
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   552  DEL   13/06/2025

OGGETTO
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO  TECNICO  DI  COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI MONTE SULLA SP 59 AL KM 20+000 IN 
COMUNE DI VENTASSO - CUP: C35F23000390003 - CIG: A034AF0E00 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n.1289 del 20/12/2023 è stato affidato il servizio tecnico 
di “Coordinamento della sicurezza in fase di Progettazione e in fase di Esecuzione per 
gli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del Reparto Sud” all'operatore 
economico Ing. Patrizia Cremaschi, con sede in via A.Gramsci, 27 – Scandiano (RE) – 
C.F. CRMPRZ76S61I496O e P.IVA 01648530358, per l'importo netto di € 9.898,00, a cui  
sono stati aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali (4%), nonché l’IVA (22%), per  
complessivi lordi € 12.558,58;

• a seguito di mero errore materiale, che ha causato l'errata applicazione del contributo  
previdenziale ed assistenziale all'incarico in parola nella misura del 4% in luogo del  
corretto 5%, con determinazione dirigenziale n.36 del 17/01/2024 si è provveduto ad 
integrare l'importo dell'1% sul calcolo della posizione previdenziale ed assistenziale a 
favore  dell'operatore  economico  Ing.  Patrizia  Cremaschi,  sull'importo  del  preventivo 
offerto  di  €  9.898,00  netti  complessivi,  che  è  diventato  così  di  complessivi  lordi  € 
12.679,34  in  luogo dei  precedenti  lordi  €  12.558,58  così  suddivisi  in  relazione  agli  
interventi interessati:
• 1) CSE “Lavori per la realizzazione dell'opera di sostegno della scarpata di 

valle, il ripristino del muro di sostegno e delle barriere stradali sulla SP 96 
al km 0+400 in comune di Villa Minozzo” € 1.650,00 pari a lordi 2.113,65; 
la  spesa  verrà  ricompresa  nel  quadro  complessivo  di  progetto  CUP 
C25F23000240003, previsto in € 85.000,00;

• 2) CSE “Lavori per il ripristino dell'officiosità idraulica dell'attraversamento idraulico, 
realizzazione di  briglia selettiva e ripristino del  muro sulla SP 61 al  km 3+315 in 
comune di Villa Minozzo” € 900,00 pari a lordi 1.152,90; la spesa verrà ricompresa 
nel quadro complessivo di progetto CUP C25F23000250003, previsto in € 65.000,00;

• 3) CSE “Lavori per il ripristino dell'officiosità idraulica dell'attraversamento idraulico e 
ripristino dell'opera di  sostegno sulla SP 18 al  22+200 in comune di  Ventasso” € 
850,00 pari a lordi 1.088,85; la spesa verrà ricompresa nel quadro complessivo di 
progetto CUP C35F23000380003, previsto in € 60.000,00;

• 4) CSE “Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata di monte sulla 
SP 59 al km 20+000 in comune di Ventasso” € 1.999,00 pari  a lordi  2.560,72; la 
spesa verrà ricompresa nel quadro complessivo di progetto CUP C35F23000390003, 
previsto in € 110.000,00;

• 5) CSE “Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata di valle sulla 
SP 9 al km 30+400 in comune di Villa Minozzo” € 1.999,00 pari a lordi 2.560,72; la 

Determinazione N. 552 del 13/06/2025 
pag. 2/7



spesa verrà ricompresa nel quadro complessivo di progetto CUP C25F23000260003, 
previsto in € 80.000,00;

• 6) “Intervento di messa in sicurezza della SP.108 dall'incrocio con la SP.26 all'inizio 
del centro abitato di Carnola in Comune di Castelnovo nè Monti”:

CSP € 700,00;
CSE  €  1.800,00  pari  a  lordi  3.202,50;  la  spesa  verrà  ricompresa  nel  quadro 
complessivo di progetto CUP C35F23000350003, previsto in € 177.500,00;

Considerato che:

• durante  la  fase  di  progettazione  esecutiva   dell'intervento  richiamato  al 
punto 2) “Lavori per il ripristino dell'officiosità idraulica dell'attraversamento 
idraulico, realizzazione di briglia selettiva e ripristino del muro sulla SP 61 al 
km 3+315 in comune di Villa Minozzo”, si è valutato che per la natura e la 
tipologia dell'intervento non è stato necessario predisporre il Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione;

• durante  la  fase  di  redazione  degli  elaborati  progettuali  dell'intervento 
richiamato al punto 4) “Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della 
scarpata di monte sulla SP 59 al km 20+000 in comune di Ventasso”, in 
virtù  della  tipologia  dei  lavori  da  realizzare,  si  è  ritenuto  necessario 
predisporre  il  Piano  della  Sicurezza  e  Coordinamento  in  fase  di 
Progettazione, affidando apposito incarico;

• si è valutato pertanto di convertire la prestazione di Coordinatore Sicurezza 
in fase di Esecuzione per l'intervento indicato al punto 2), in prestazione di 
Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione per l'intervento indicato al 
punto 4);

• l'operatore  economico  incaricato,  Ing.  Patrizia  Cremaschi,  ha  fornito  la 
disponibilità  alla  conversione  dell'incarico  come  sopra  evidenziato,  alle 
stesse condizioni previste al punto 2), per un importo netto di € 900,00 pari 
a lordi € 1.152,90, da sommare all'incarico di CSE già affidato, integrando 
l'incarico  al  punto  4)  comprendente  adesso  sia  il  CSP  che  il  CSE  per 
l'intervento “Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata 
di monte sulla SP 59 al km 20+000 in comune di Ventasso” che comporta 
quindi un importo netto di € 2.899,00 pari a lordi € 3.713,62 così suddiviso:

CSP €    900,00 netti;
CSE € 1.999,00 netti;

Si  ritiene  utile  riepilogare  nel  seguente  quadro  di  raffronto  l'elenco  degli  interventi 
comprendenti l'incarico, al fine di una migliore comprensione:

Determinazione N. 552 del 13/06/2025 
pag. 3/7



Dato atto che:
• il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio Ing. 

Valerio Bussei ricopre anche il ruolo di RUP, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. 
36/2023;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di: 
• procedere  alla  conversione  della  prestazione  di  Coordinatore  Sicurezza  in  fase  di 

Esecuzione  per  l'intervento  indicato  al  punto  2),  in  prestazione  di  Coordinatore 
Sicurezza in fase di  Progettazione per l'intervento indicato al  punto 4) all'operatore 
economico  Ing.  Patrizia  Cremaschi,  in  possesso  della  necessaria  esperienza  in 
materia, per un importo netto di € 2.899,00 pari a lordi € 3.713,62 così suddiviso:
• CSP €   900,00 più oneri previdenziali ed assistenziali del 5% e IVA del 22% pari a 

complessivi € 1.152,90;
• CSE € 1.999,00 più oneri previdenziali ed assistenziali del 5% e IVA del 22% pari a  

complessivi € 2.560,72;
per un importo complessivo lordo pari ad € 3.713,62; 

• modificare l'imputazione della spesa nel seguente modo:
• ridurre l'impegno 898/2025, subimpegno 404/2025 per € 1.152,90 
• impegnare la spesa lorda di € 1.152.90 imputandola alla Missione 10 Programma 

05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025  e  nel  PEG  2025  al 
corrispondente cap. 358, codice V livello 1030211999, esigibilità 2025;    

Richiamati,  ai sensi della Legge n.136/2010, per la gestione dell'intervento in parola, il  
Codice Unico di Progetto (CUP) n.C35F23000390003, e il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n. A034AF0E00.

Visto l'obiettivo operativo 1005/0008;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

Determinazione N. 552 del 13/06/2025 
pag. 4/7

D e s c r i z i o n e I m p o r t o  l o r d o D e s c r i z i o n e I m p o r t o  l o r d o
p u n t o  2 )  C S E  " L a v o r i  p e r  i l  r i p r i s t i n o  
d e l l ' o f f i c i o s i t à  i d r a u l i c a  
d e l l ' a t t r a v e r s a m e n t o  i d r a u l i c o ,  
r e a l i z z a z i o n e  d i  b r i g l i a  s e l e t t i v a  e  
r i p r i s t i n o  d e l  m u r o  s u l l a  S P  6 1  a l  k m  
3 + 3 1 5  i n  c o m u n e  d i  V i l l a  M i n o z z o ”

1 . 1 5 2 , 9 0 - -

p u n t o  4 )  C S E  “ L a v o r i  p e r  l a  r e a l i z z a z i o n e  
d i  o p e r a  d i  s o s t e g n o  d e l l a  s c a r p a t a  d i  
m o n t e  s u l l a  S P  5 9  a l  k m  2 0 + 0 0 0  i n  
c o m u n e  d i  V e n t a s s o ”

2 . 5 6 0 , 7 2
p u n t o  4 )  C S P  +  C S E  “ L a v o r i  p e r  l a  
r e a l i z z a z i o n e  d i  o p e r a  d i  s o s t e g n o  d e l l a  
s c a r p a t a  d i  m o n t e  s u l l a  S P  5 9  a l  k m  
2 0 + 0 0 0  i n  c o m u n e  d i  V e n t a s s o ”

3 . 7 1 3 , 6 2

I N C A R I C O  O R I G I N A R I O I N C A R I C O  C O N V E R T I T O



• di convertire, per le motivazioni dettagliatamente espresse in premessa, ai 
sensi  dell'art.  120,  comma  1  lett.  b)  e  comma 2,  il  servizio  tecnico  di 
architettura e ingegneria relativo al Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione per l'intervento indicato al punto 2) “Lavori per il ripristino 
dell'officiosità  idraulica  dell'attraversamento  idraulico,  realizzazione  di 
briglia selettiva e ripristino del muro sulla SP 61 al km 3+315 in comune di 
Villa  Minozzo”,  in  prestazione  di  Coordinatore  Sicurezza  in  fase  di 
Progettazione  per  l'intervento  indicato  al  punto  4)  “Lavori  per  la 
realizzazione di opera di sostegno della scarpata di monte sulla SP 59 al km 
20+000 in comune di Ventasso”, affidato con determinazione dirigenziale 
n.1289 del 20/12/2023 rettificata con determinazione dirigenziale n. 36 del 
17/01/2024;

• di  modificare  il  contratto,  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  in  data 
24/01/2024, nei confronti dell'operatore economico  Ing. Patrizia Cremaschi, con sede 
in  via  A.Gramsci,  27  –  Scandiano  (RE)  –  C.F.  CRMPRZ76S61I496O  e  P.IVA 
01648530358, in coerenza con quanto sopra esposto, concludente nell'importo netto di 
€ 2.899,00 pari a lordi € 3.713,62 così suddiviso:
• CSP €   900,00 più oneri previdenziali ed assistenziali del 5% e IVA del 

22% pari a complessivi € 1.152,90;
• CSE € 1.999,00 più oneri previdenziali ed assistenziali del 5% e IVA del 

22% pari a complessivi € 2.560,72;
• modificare l'imputazione della spesa nel seguente modo:

• ridurre l'impegno 898/2025, subimpegno 404/2025 per lordi € 1.152,90 
• impegnare  la  spesa lorda di  € 1.152.90 imputandola  alla  Missione 10 

Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e nel 
PEG  2025  al  corrispondente  cap.  358,  codice  V  livello  1030211999, 
esigibilità 2025; 

• di dare atto che:
• l'operatore economico incaricato,  Ing.  Patrizia Cremaschi,  ha fornito la 

disponibilità alla conversione dell'incarico come sopra evidenziato,  alle 
stesse condizioni previste al punto 2), per un importo netto di € 900,00 
pari  a  lordi  €  1.152,90,  da  sommare  all'incarico  di  CSE  già  affidato, 
integrando l'incarico al punto 4) comprendente adesso sia il CSP che il 
CSE per l'intervento “Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della 
scarpata di monte sulla SP 59 al km 20+000 in comune di Ventasso”, ed 
ha accettato di svolgere l'incarico come esplicitato in premessa;

• il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio 
Ing. Valerio Bussei, che ricopre anche il ruolo di Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ha ritenuto congrua la 
conversione in oggetto;

• i  rapporti  con  l'operatore  economico  suddetto  saranno  regolati  dal 
contratto integrativo che andrà modificato in coerenza a quanto sopra, 
con  riferimento  al  contratto  principale  approvato  con  la  citata 
determinazione  dirigenziale  n.1289  del  20/12/2023  rettificata  con 

Determinazione N. 552 del 13/06/2025 
pag. 5/7



determinazione dirigenziale n. 36 del 17/01/2024, da stipularsi mediante 
scambio di corrispondenza tramite posta elettronica certificata;

• per  le  motivazioni  suesposte,  come  previsto  dell'art.  120,  comma  1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., tale servizio supplementare è 
divenuto  necessario  al  contratto  iniziale  ed  è  affidato  all'operatore 
economico Ing. Patrizia Cremaschi che già presta tale servizio nel rispetto 
delle seguenti considerazioni:
• tali  servizi  complementari  alla  prestazione  originaria  non  possono 

essere  separati,  sotto  il  profilo  tecnico,  dal  contratto  iniziale  senza 
recare  gravi  inconvenienti  alla  stazione  appaltante  e  sono 
strettamente necessari al suo perfezionamento;

• il  valore complessivo stimato del contratto aggiudicato per i  servizi 
complementari non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

• ai sensi della Legge n.136/2010, per la gestione dell'intervento in parola, 
il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  per  l'intervento  di  cui  al  punto  4) 
“Lavori per la realizzazione di opera di sostegno della scarpata di monte 
sulla  SP  59  al  km  20+000  in  comune  di  Ventasso”  è  il 
n.C35F23000390003,  e  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n. 
A034AF0E00.

Determinazione N. 552 del 13/06/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 13/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 552 del 13/06/2025 
pag. 7/7


